



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2022 г.

№ 25/762-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Изменения в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/587-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» (приложение № 1).

1.2. Изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 26.10.2022 № 19/627-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» (приложение № 2).

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2022 году государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления и приложения № 2 к нему, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков

## ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства  
Ульяновской области

от 14 декабря 2022 г. № 25/762-П

### **ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»**

1. В строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта программы:

1) в абзаце первом цифры «1213969,26691» заменить цифрами «1213487,85363»;

2) в абзаце четвертом цифры «253311,8795» заменить цифрами «252830,46622»;

3) в абзаце восьмом цифры «1206625,16691» заменить цифрами «1206143,75363»;

4) в абзаце одиннадцатом цифры «248867,6795» заменить цифрами «248386,26622».

2. В паспорте подпрограммы «Содействие институтам гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) деятельности в Ульяновской области»:

1) в строке «Соисполнители подпрограммы» слова «Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области» заменить словами «не предусмотрены»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «185118,80334» заменить цифрами «184637,39006»;

б) в абзаце четвертом цифры «27468,58672» заменить цифрами «26987,17344».

3. В графе 6 строки 6 раздела «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» приложения № 1 цифру «4» заменить цифрой «1».

4. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Содействие институтам гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) деятельности в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «138993,07094» заменить цифрами «138511,65766»;  
в графе 8 цифры «19518,58672» заменить цифрами «19037,17344»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «138993,07094» заменить цифрами «138511,65766»;

в графе 8 цифры «19518,58672» заменить цифрами «19037,17344»;

в) в строке «Итого по подпрограмме» цифры «27468,58672» заменить цифрами «26987,17344»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «284339,36917» заменить цифрами «282839,36917»;

в графе 8 цифры «58795,5795» заменить цифрами «57295,5795»;

б) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «201065,6636» заменить цифрами «199565,6636»;

в графе 8 цифры «38101,6» заменить цифрами «36601,6»;

в) в строке 2:

в графе 5 цифры «670405,3895» заменить цифрами «672097,5895»;

в графе 8 цифры «149350,56328» заменить цифрами «151042,76328»;

г) в строке 2.1:

в графе 5 цифры «670405,3895» заменить цифрами «672097,5895»;

в графе 8 цифры «149350,56328» заменить цифрами «151042,76328»;

д) в строке 3:

в графе 5 цифры «7394,134» заменить цифрами «7296,884»;

в графе 8 цифры «830,0» заменить цифрами «732,75»;

е) в строке 3.1:

в графе 5 цифры «3669,134» заменить цифрами «3571,884»;

в графе 8 цифры «830,0» заменить цифрами «732,75»;

ж) в строке 4:

в графе 5 цифры «217,6» заменить цифрами «122,65»;

в графе 8 цифры «162,95» заменить цифрами «68,0»;

з) в строке 4.1:

в графе 5 цифры «217,6» заменить цифрами «122,65»;

в графе 8 цифры «162,95» заменить цифрами «68,0».

5. В строке «Всего по государственной программе»:

1) в позиции «Всего, в том числе:» цифры «253311,8795» заменить цифрами «252830,46622»;

2) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «248867,6795» заменить цифрами «248386,26622».

6. В графе 6 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» приложения № 4 цифры «299,23» заменить цифрами «300,72».

## ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства  
Ульяновской области

от 14 декабря 2022 г. № 25/762-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

**в постановление Правительства Ульяновской области от 26.10.2022  
№ 19/627-П «О внесении изменений в государственную программу  
Ульяновской области «Гражданское общество и государственная  
национальная политика в Ульяновской области»**

В изменениях в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области», утверждённых указанным постановлением:

1. В пункте 1:

1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) в абзаце десятом слово «реализации» заменить словами «затрат, связанных с реализацией»;

б) в абзаце двенадцатом слово «подавших» заменить словами «органы местного самоуправления которых подали»;

2) в подпункте 4:

а) в абзаце первом цифры «1384540,76691» заменить цифрами «1388372,75363»;

б) в абзаце четвёртом цифры «253311,8795» заменить цифрами «252830,46622»;

в) в абзаце пятом цифры «223403,1» заменить цифрами «227716,5»;

г) в абзаце девятом цифры «1377196,66691» заменить цифрами «1376715,25363»;

д) в абзаце двенадцатом цифры «248867,6795» заменить цифрами «248386,26622»;

е) в абзаце шестнадцатом цифры «7344,1» заменить цифрами «11657,5»;

ж) дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:

«в 2023 году – 4313,4 рублей»;

3) в подпункте 6:

а) в абзаце девятом слово «увеличение» заменить словами «обеспечение сохранения»;

б) в абзаце десятом слово «увеличение» заменить словами «обеспечение сохранения»;

в) в абзаце одиннадцатом слово «числа» заменить словом «численности»;

г) дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«увеличение уровня общероссийской гражданской идентичности»;

д) абзацы двенадцатый – двадцать первый считать абзацами тринадцатым – двадцать вторым соответственно;

е) в абзаце тринадцатом слово «увеличение» заменить словами «обеспечение сохранения».

2. В подпункте 2 пункта 2:

1) в абзаце втором цифры «177420,217» заменить цифрами «176557,39044»;

2) в абзаце пятом цифры «27850,0» заменить цифрами «26987,17344».

3. В пункте 3:

1) дополнить подпунктом 1 следующего содержания:

«1) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

а) в абзаце четвёртом слово «реализации» заменить словами «затрат, связанных с реализацией»;

б) в абзаце шестом слово «подавших» заменить словами «органы местного самоуправления которых подали»;

2) подпункты 1-4 считать подпунктами 2-5 соответственно;

3) в подпункте 3:

а) в абзаце шестом цифры «12400,0» заменить цифрами «16713,4»;

б) в абзаце семнадцатом цифры «7344,1» заменить цифрами «11657,5»;

в) дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:

«в 2023 году – 4313,4 тыс. рублей»;

4) в подпункте 5:

а) в абзаце пятом слово «увеличение» заменить словами «обеспечение сохранения»;

б) в абзаце шестом слово «увеличение» заменить словами «обеспечение сохранения»;

в) в абзаце седьмом слово «числа» заменить словом «численности»;

г) дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«увеличение уровня общероссийской гражданской идентичности»;

д) абзацы восьмой – одиннадцатый считать соответственно абзацами девятым – двенадцатым;

е) в абзаце девятом слово «увеличение» заменить словами «обеспечение сохранения»;

4. В подпункте 2 пункта 4:

1) в абзаце втором цифры «1140222,97939» заменить цифрами «1140604,39267»;

в абзаце пятом цифры «208757,6795» заменить цифрами «209139,09278».

5. В пункте 5:

1) в приложении № 1:

а) в разделе «Подпрограмма (раздел) «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области»:

в графе 2 строки 5 слово «Число» заменить словом «Количество»;

в графах 8-9 строки 10 цифры «2,0» заменить цифрами «3,0»;

в наименовании основного мероприятия «Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Ульяновской области» слова

«Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Ульяновской области» заменить словами «Российское казачество»;

б) в графе 7 строки 6 раздела «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» приложения № 1 цифру «4» заменить цифрой «1»;

2) в приложении № 2:

а) в разделе «Подпрограмма «Содействие институтам гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) деятельности в Ульяновской области»:

в строке 1:

в графе 5 цифры «124474,48422» заменить цифрами «123511,65766»;

в графе 8 цифры «20000,0» заменить цифрами «19037,17344»;

в строке 1.1:

в графе 5 цифры «124474,48422» заменить цифрами «123511,65766»;

в графе 8 цифры «20000,0» заменить цифрами «19037,17344»;

в строке 2:

в графе 5 цифры «51495,7324» заменить цифрами «51595,7324»;

в графе 8 цифры «7400,0» заменить цифрами «7500,0»;

в строке 2.1:

в графе 5 цифры «1024,81» заменить цифрами «1124,81»;

в графе 8 цифры «200,0» заменить цифрами «300,0»;

в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «177420,217» заменить цифрами «176557,39044»;

в графе 8 цифры «27850,0» заменить цифрами «26987,17344»;

б) в разделе «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области»:

строку 1.1 исключить;

строки 1.2-1.4 считать строками 1.1-1.3 соответственно;

в графе 8 строки 1.3 цифры «700,0» заменить цифрами «100,0»;

в строке 2.1:

в графе 5 цифры «500,0» заменить цифрами «499,9999»;

в графе 6 цифры «100,0» заменить цифрами «99,9999»;

в графе 8 строки 2.2 цифры «212,712» заменить цифрами «212,7118»;

в строке 3:

в позиции «Всего, в том числе:»

в графе 8 цифры «10791,488» заменить цифрами «10791,4482»;

в графе 9 цифры «7660,0» заменить цифрами «11100,0»;

в графе 8 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «7187,288» заменить цифрами «7187,2882»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «0,0» заменить цифрами «3440,0»;

строку 3.2 изложить в следующей редакции:

« 3.2.	Предоставление по результатам конкурсов субсидий СО НКО, реализующим на территории Ульяновской области проекты в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений, направленные в том числе на патриотическое воспитание, на распространение информации о традициях и культуре народов России, проживающих в Ульяновской области, противодействие фальсификации истории, поддержку традиционных духовных и нравственных ценностей	Правительство Ульяновской области	Всего, в том числе:	45690,7092	8099,221	8200,0	10791,4882	11100,0	7500,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета, в том числе по направлениям:	35867,7352	6540,221	6980,226	7187,2882	7660,0	7500,0	0,0
			укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)	1820,0	0,0	0,0	900,0	920,0	0,0	0,0
			обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений	5411,157	0,0	0,0	2771,157	2640,0	0,0	0,0
			содействие этнокультурному	4616,1312	0,0	0,0	2416,1312	2200,0	0,0	0,0

			и духовному развитию народов Российской Федерации							
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>, в том числе по направлениям:	9822,974	1559,0	1219,774	3604,2	3440,0	0,0	0,0
			укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)	2280,0	0,0	0,0	1000,0	1280,0	0,0	0,0
			обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений	2684,2	0,0	0,0	1724,2	960,0	0,0	0,0



			содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации	2080,0	0,0	0,0	880,0	1200,0	0,0	0,0
--	--	--	--	--------	-----	-----	-------	--------	-----	-----

»;

в графе 9 строки 5:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «170,0» заменить цифрами «850,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «0,0» заменить цифрами «680,0»;

строки 5.1 и 5.2 изложить в следующей редакции:

«	5.1.	Проведение социально значимых мероприятий, направленных на обеспечение духовно-нравственного воспитания населения, приуроченных к памятным датам и национальным праздникам народов, проживающих в Ульяновской области	Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области	Всего, в том числе:	3515,9	926,6	889,3	850,0	170,0	0,0	0,0
				бюджетные ассигнования областного бюджета, в том числе по направлению:	2047,074	850,0	857,074	170,0	170,0	0,0	0,0
				содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации	340,0	0,0	0,0	170,0	170,0	0,0	0,0
				бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>, в том числе по направлению:	788,826	76,6	32,226	680,0	680,0	0,0	0,0
				содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации	1360,0	0,0	0,0	680,0	680,0	0,0	0,0
	5.2.	Организация экскурсий на конкурсной основе для лучших обучающихся образовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	100,0	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0

ласти, с посещением ими объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации										»;
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

в графе 9 строки 6:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «150,0» заменить цифрами «343,4»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «0,0» заменить цифрами «193,4»;

строки 6.1 и 6.2 изложить в следующей редакции:

«	6.1. Организация и проведение социально значимых мероприятий, направленных на укрепление статуса русского языка как государственного языка Российской Федерации	Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области	Всего, в том числе:	480,0	50,0	50,0	150,0	130,0	50,0	50,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета, в том числе по направлению:	280,0	50,0	50,0	30,0	50,0	50,0	50,0
			укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)	80,0	0,0	0,0	30,0	50,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>, в том числе по направлению:	200,0	0,0	0,0	120,0	80,0	0,0	0,0
			укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)	200,0	0,0	0,0	120,0	80,0	0,0	0,0

6.2.	Организация и проведение социально значимых мероприятий, направленных на сохранение и поддержку языков народов России, проживающих на территории Ульяновской области	Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области	Всего, в том числе:	586,95	0,0	123,55	50,0	213,4	100,0	100,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета, в том числе по направлению:	421,25	0,0	111,25	10,0	100,0	100,0	100,0
			содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации	310,0	0,0	0,0	10,0	100,0	100,0	100,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>, в том числе по направлению:	165,7	0,0	12,3	40,0	113,4	0,0	0,0
			содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации	165,7	0,0	12,3	40,0	113,4	0,0	0,0

»;

в графе 2 строки 7 слова «Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Ульяновской области» заменить словами «Российское казачество»;

в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 9 позиции «Всего, в том числе:» цифры «12400,0» заменить цифрами «16713,4»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>»:

в графе 5 цифры «7344,1» заменить цифрами «11657,5»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «4313,4»;

в) в разделе «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области»:

в строке 1:

в графе 5 цифры «320211,36917» заменить цифрами «318711,36917»;

в графе 8 цифры «58795,5795» заменить цифрами «57295,5795»;

в строке 1.2:

в графе 5 цифры «239334,6636» заменить цифрами «237834,6636»;

в графе 8 цифры «38101,6» заменить цифрами «36601,6»;

в строке 2:

в графе 5 цифры «815943,22622» заменить цифрами «818223,4895»;

в графе 8 цифры «148762,50» заменить цифрами «151042,76328»;

в строке 2.1:

в графе 5 цифры «815943,22622» заменить цифрами «818223,4895»;

в графе 8 цифры «148762,50» заменить цифрами «151042,76328»;

в строке 3:

в графе 5 цифры «3594,134» заменить цифрами «3496,884»;

в графе 8 цифры «830,0» заменить цифрами «732,75»;

в строке 3.1:

в графе 5 цифры «1869,134» заменить цифрами «1771,884»;

в графе 8 цифры «830,0» заменить цифрами «732,75»;

в строке 4:

в графе 5 цифры «474,25» заменить цифрами «172,65»;

в графе 8 цифры «369,6» заменить цифрами «68,0»;

в строке 4.1:

в графе 5 цифры «474,25» заменить цифрами «172,65»;

в графе 8 цифры «369,6» заменить цифрами «68,0»;

в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «1140222,97939» заменить цифрами «1140604,39267»;

в графе 8 цифры «208757,6795» заменить цифрами «209139,09278»;

г) в строке «Всего по государственной программе»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «1384540,76691» заменить цифрами «1388372,75363»;

в графе 8 цифры «253311,8795» заменить цифрами «252830,46622»;

в графе 9 цифры «223403,1» заменить цифрами «227716,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «1377196,66691» заменить цифрами «1376715,25363»;

в графе 8 цифры «248867,6795» заменить цифрами «248386,26622»;  
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>»:  
в графе 5 цифры «7344,1» заменить цифрами «11657,5»;  
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «4313,4».

3. В приложении № 4:

а) в графе 2 раздела «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области»:

в строке 2 слово «уровня» исключить;

в строке 3 слова «СО НКО» заменить словом «организаций»;

в строках 7, 11 и 12 слова «Обеспечение увеличения» заменить словом «Увеличение»;

б) в графе 7 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» цифры «299,23» заменить цифрами «300,72».

---